
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
 

 

 

 

 

 

DROGOVÁ ZÁVISLOST 

pracovní list 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anotace Tento pracovní list s názvem Drogová závislost se zabývá tématem 

vzniku a rozvoje závislosti a předloţením volby, zda brát drogy či ne. 

Ţákům je předloţen příběh Oldy od vzniku po rozvoj jeho závislosti na 

alkoholu. Ţáci domalovávají jeho příběh. V jednoduché tabulce potom 

vybírají pravdivá, či lţivá tvrzení o závislosti na různých drogách. 

V dalších cvičeních si spočítají, kolik drogy stojí, a za tuto částku si 

vyberou věci dle svého přání. Pracovní list obsahuje správné řešení. 

Autor Mgr. Ludmila Jakubcová 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup Informování o závislosti na drogách jednoduchou a zábavnou formou. 

Procvičení práce s textem, čtení s porozuměním, grafického vyjádření a 

matematických dovedností. 

Speciální vzdělávací 

potřeby 
- ţádné - 

Klíčová slova Droga – závislost – peníze - volba 

Druh učebního 

materiálu 
Pracovní list 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina Ţák 

Stupeň a typ 

vzdělávání 
základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň 

Typická věková 

skupina 
12 - 16 let 

Celková velikost 111 kB 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

PRACOVNÍ LIST – DROGOVÁ ZÁVISLOST 
 

1.Přečti si a doplň příběh Oldy,který by mohl být třeba Tvým sousedem 

nebo kamarádem: 

 

 Oldovi je čerstvě 18 let a bydlí na malé vesnici. Jeho spoluţáci ze 

základní školy a kamarádi se schází a baví v jediné hospodě na návsi. Olda 

nechce stát stranou a tak jednou také do místní hospody zajde a dá si s kamarády 

pivo.  Olda není zvyklý pít alkohol a opije se.  

Domaluj na Oldův stůl, kolik piv vypil, aby byl opilý. 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

Oldovi se i přes velkou kocovinu v hospodě zalíbilo a tak tam chodí jiţ 

půl roku 3x týdně a pije pivo.  

Namaluj na jeho účtenku počet piv, kolik musí vypít, aby byl opilý. 

 
  

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Uběhly 2 roky a Oldovi je 20 let. Uţ si nedovede bez hospody a piva 

představit pěkné volné odpoledne, či večer. Dochází tam nejméně 4x týdně.  

Domaluj mu tolik půllitrů piva, kolik musí vypít, aby se cítil opilý. 

 

 

 

 

 

 
 

Jak správně vidíš, Oldovi se stal závislým na alkoholu a jeho spotřeba 

stoupla od začátku závislosti o ..........piv. 
 

 

TAKTO JE TO S KAŽDOU DROGOU – ZPOČÁTKU JÍ STAČÍ MÁLO 

PRO TO, ABY SE ČLOVĚK CÍTIL DOBŘE, POSTUPNĚ POTŘEBUJE 

VÍCE A VÍCE, ABY SE CÍTIL ALESPOŇ NORMÁLNĚ A NIC HO 

NEBOLELO. 

 

 
2. Drog je mnoho, liší se vzhledem, účinkem i následky. Pokus se doplnit 

následující tabulku:  
 

 

    PRAVDA                     NEBO    LEŽ                 ? 
 

 

1. Alkohol je v ČR legální droga od 18 let.   

2. Ve Skandinávských zemích je alkohol zakázaný.   

3. Závislost na alkoholu se dá vyléčit jednoduše braním léků.   

4. 

Závislost na drogách může vést ke kriminálnímu chování a smrti v mladém 
věku.   

5. Jednou z nejtěžších drog je heroin a pervitin.   

6. Denní dávka heroinu stojí 1500 - 2000,-Kč.   

7. Mezi abstinenční příznaky patří velká bolest, úzkost, pocení, třes.   

8. K-centra poskytují narkomanům drogy, aby si je nemuseli kupovat na ulici.   

9. Nikotinové cigarety v ČR patří mezi legální drogy.   

10. Pasivní kouření nikotinových cigaret je stejně škodlivé jako vlastní kouření.   



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

3. DROGY A PENÍZE 

Drogy stojí peníze, často hodně peněz! 

Můžeš si to jednoduše spočítat v následujícím cvičení. 
 

MARIHUANA 

Dávka na den (1 joint ) = 50,- Kč 

Dávka na měsíc = 50 x 30 = ........Kč 

Dávka na rok = 12 x  ...........(měsíční dávka) = .................Kč 

Narkoman lehce závislý na marihuaně utratí pouze za drogu ....... Kč ročně.  
 

HEROIN 

Dávka na 1den = 2 000,-Kč 

Dávka na měsíc = 30 x 2 000,- Kč = ....................Kč 

Dávka na celý rok = 12 x .........................(měsíční dávka) = .............Kč 

Narkoman závislý na heroinu utratí pouze za heroin ............,- Kč ročně. 

 

Představ si a napiš do objednávky, co by sis pořídil za peníze, které 

narkoman potřebuje během roku na heroin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pamatuj si: 

 

Vždy máš na výběr, 

 co si zvolíš! 

 

Drogu  

nebo život bez 

závislosti? 
 
 

 

 

 

Pamatuj si: 

Vždy máš 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Drogu nebo život bez závislosti 

 

Správné řešení: 

 

 

 
 

 
3. DROGY A PENÍZE 

Drogy stojí peníze, často hodně peněz! 

Můžeš si to jednoduše spočítat v následujícím cvičení. 
 

MARIHUANA 

Dávka na den (1 joint ) = 50,- Kč 

Dávka na měsíc = 50 x 30 = 1 500,-.Kč 

Dávka na rok = 12 x 1 500,- Kč.(měsíční dávka) = 180 000,- Kč 

Narkoman lehce závislý na marihuaně utratí pouze za drogu 180 000,- Kč 

ročně.  
 

HEROIN 

Dávka na 1den = 2000,-Kč 

Dávka na měsíc = 30 x 2000,- Kč = 60 000,- Kč 

Dávka na celý rok = 12 x 60 000,- Kč(měsíční dávka) = 720 000,- Kč 

Narkoman závislý na heroinu utratí pouze za heroin 720 000,- Kč ročně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Zdroj: 

- Klipart 
- AUTOR NEUVEDEN. http://www.aznakup.cz/kancelarske-

potreby/objednavka/ [online]. [cit. 18.8.2013]. Dostupný na WWW: 
http://www.aznakup.cz//img/goods/original/6111.jpg 

- vlastní zdroj 


